CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO  N°     , DE 2007

(Do Sr. Deputado Federal  Alex Canziani)

Requer o envio de sugestão à
Confederação Brasileira de Futebol – CBF
para aprovação da inclusão da Federação
Brasileira de Convention & Visitors Bureaux
– FBC&VB, no Comitê Organizador da
Copa do Mundo de 2014.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a sugestão à  Confederação Brasileira de Futebol –
CBF para aprovação da inclusão da Federação Brasileira de Convention &
Visitors Bureaux – FBC&VB, no Comitê Organizador da Copa do Mundo de
2014.

JUSTIFICAÇÃO

Acredita-se que o jogo com bola esférica e leve, praticado por amadores
e profissionais, com os pés e a cabeça num campo retangular, entre dois times
uniformizados, é o mais popular de todos os esportes, sendo a Copa do
Mundo, organizada pela FIFA, de quatro em quatro anos, o mais importante
acontecimento desse esporte, desde 1930 quando a realização da primeira no
Uruguai.

O futebol apresentado com talento, técnica aprimorada, arte e
experiência, desperta o sentimento da paixão nos jogadores, técnicos,
analistas e, sobretudo, nos torcedores, que se deslocam, muitas vezes,
grandes distâncias, para assistir as partidas, na expectativa de verem ser
apresentados estilos, dribles, inovações, e principalmente, gols, por jogadores
de seus times preferidos em roteiros desportivos e turísticos.

Recentemente, a FIFA, sediada em Zurique, na Suíça, elegeu o Brasil
como sede do Campeonato Mundial de Futebol de 2014, sendo o evento,
coordenado pela Confederação Brasileira de Futebol – CBF, com apoio da
iniciativa privada e de instituições governamentais, particularmente, Ministério
do Esporte e o Ministério do Turismo, Secretarias Estaduais e Municipais de
Esportes, dentre outras.

A Federação Brasileira de Convention Visitors & Bureaux - FBCVB, que
coordena mais de 70 CVBx, tem a missão de contribuir para o crescimento
econômico e o desenvolvimento social dos destinos turísticos brasileiros.

Assim há um CVB, localizado em cada cidade onde existe um grande
estádio de futebol: Maracanã (Rio de Janeiro), Morumbi (São Paulo), Mineirão
(Belo Horizonte), Beira-Rio (Porto Alegre), Kyocera Arena (Curitiba), Orlando
Scarpelli (Florianópolis), Serra Dourada (Goiânia), Mane Garrincha (Brasília),
Barradão (Salvador), Mangueirão (Belém), Ilha do Retiro (Recife), Rei Pelé
(Maceió), Verdão (Cuiabá), Morenão (Campo Grande), dentro outros
disponíveis.
Pelo acima exposto, solicito o apoio de meus nobres colegas desta ilustre
Comissão, para a aprovação da inclusão da Federação Brasileira de
Convention Visitors & Bureaux - FBCVB, como integrante do Comitê
Organizador, ou semelhante, da Copa do Mundo de 2014, coordenada pela
Confederação Brasileira de Futebol – CBF.

Sala das Sessões,  21 de novembro de 2007

DEPTUTADO FEDERAL ALEX CANZIANI

PTB - PR